
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA RICOSTRUZIONE

COPIA

N. Reg. Gen. 492

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 13     | REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI PRESSO IL CIMITE=
--------------| RO  DI  PRECI CAPOLUOGO - ORD. COM. 104/2020 - AP=
DEL          | PROVAZIONE  ELABORATI INTEGRATIVI AL PROGETTO ESE=
20-11-20     | CUTIVO
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO AREA RICOSTRUZIONE

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n.12 del 08/06/2020 con il quale è stato
attribuito tra l'altro alla sottoscritta Arch. Cristina Fioretti
l'incarico di Responsabile dell'Area Ricostruzione;

PREMESSO CHE l'Amministrazione Comunale ha richiesto all'Ufficio
Tecnico di verificare la disponibilità di loculi e/o sepolture nei
campi d'inumazione disponibili nei cimiteri comunali ed in particolare
in quelli di Preci Capoluogo e Saccovescio, utilizzabili nel breve
termine e per sopperire alle probabili esigenze future;

VERIFICATO CHE nei cimiteri del territorio comunale si stanno
esaurendo i loculi liberi e vi è una limitata disponibilità di aree di
inumazione;

CONSIDERATO CHE al fine di ovviare alla carenza riscontrata di loculi
disponibili ed aree libere per l'inumazione si rende necessario ed
urgente, realizzare dei loculi definitivi all'interno del Cimitero di
Preci Capoluogo;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 18/03/2020
con la quale si prendeva atto della necessità di procedere con urgenza
alla realizzazione dei loculi definitivi all’interno del Cimitero di
Preci Capoluogo e del Cimitero di Saccovescio;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico n.
94 del 07/04/2020, r.g. n. 166, con la quale veniva affidato al Geol.
Giampiero Cheli il servizio di redazione della Relazione Geologica per
la realizzazione di loculi all'interno dei cimiteri di Preci Capoluogo
e Saccovescio;

DATO ATTO CHE con D.D. n. 95 del 07/04/2020, r.g. n.167, il
Responsabile dell'Ufficio Tecnico Settore OO.PP. Geom. Michele
Spinelli, ha affidato il Servizio esterno di Progettazione, Direzione
Lavori e Contabilità, relativo alla realizzazione di loculi
all'interno del Cimitero di Preci Capoluogo, all'Arch. Piero Toseroni
con sede in Spoleto via della Trattoria n. 12 06049 P.IVA 03315830541,
C.F. TSRPRI81H16I921Z;

RICHIAMATA l'Ordinanza Commissariale n. 104 del 29/06/2020 "Modalità
per l'assegnazione dei contributi di cui all'art. 9-undetricies del
decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati
1,2 e 2 bis al decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 con meno di 30.000
abitanti" con la quale viene assegnato al Comune di Preci un

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 13 del 20-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
PRECI



contributo di euro 91.021,39 per la realizzazione di loculi
cimiteriali all’interno del Cimitero di Preci Capoluogo;

VISTO il Progetto definitivo (prot. Com.le n. 2852 del 27/04/2020) ed
il Progetto esecutivo (prot. Com.le n. 2853 del 27/04/2020) relativo
ai lavori di realizzazione di loculi all'interno del Cimitero di Preci
Capoluogo, redatto dall'Arch. Piero Toseroni e successiva integrazione
del 27.07.2020 acquisita al prot. Com.le n. 4957 a seguito delle
prescrizioni della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio
dell'Umbria pervenute in data 21/07/2020 al prot. Com.le n. 4819;

VISTO il progetto esecutivo di cui sopra composto dai seguenti
elaborati:

- Tav. n. 01 Relazione generale
- Tav. n. 02 Inquadramento su ortofoto - Area di intervento -
Inquadramento catastale - Quadro delle tutele (culturali, ambientali e
paesaggistiche) - Inquadramento urbanistico
- Tav. n. 03 Documentazione fotografica
- Tav. n. 04 Elaborati grafici (int. del 27/07/2020 prot. Com.le n.
4957)
- Tav. n. 05 Relazioni specialistiche - calcoli delle strutture,
Relazione tecnico illustrativa, Relazione di calcolo, Relazione sulle
fondazioni e geotecnica, relazione sui materiali, Elaborato di calcolo
- Tav. n. 06 Elaborati strutturali - disegni tecnici
- Tav. n. 07 Piano di manutenzione dell'opera
- Tav. n. 08 piano di sicurezza e coordinamento
- Tav. n. 09 Computo metrico estimativo (int. del 27/07/2020 prot.
Com.le n. 4957)
- Tav. n. 10 Analisi prezzi
- TAV. n. 11 Elenco prezzi (int. del 27/07/2020 prot. Com.le n. 4957)
- TAV. n. 12 Stima incidenza della manodopera (int. del 27/07/2020
prot. Com.le n. 4957)
- TAV. n. 13 Costi della sicurezza
- TAV. n. 14 Calcolo degli oneri della sicurezza
- TAV. n. 15 Quadro tecnico economico (int. del 27/07/2020 prot.
Com.le n. 4957)
- TAV. n. 16 Schema di contratto
- TAV. n. 17 Capitolato speciale d'appalto
- TAV. n. 18 Cronoprogramma

VISTA l'autorizzazione rilasciata dalla Soprintendenza Archeologica
Belle Arti e Paesaggio dell'Umbria prot. 9577 del 24/06/2020 pervenuta
al prot. Com.le al n. 4819 del 21/07/2020;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 26/08/2020
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la
realizzazione dei loculi cimiteriali all’interno del Cimitero di Preci
Capoluogo, nell’importo complessivo di euro 91.021,39;

CONSIDERATO che la natura delle opere da realizzarsi e in particolare
la tipologia costruttiva delle stesse ha comportato la necessità di
provvedere all'affidamento del servizio esterno di redazione del
collaudo statico delle opere strutturali, tramite professionista
qualificato;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 9 del 28/10/2020, r.g. n. 445,
con la quale è stato affidato all’Ing. Alberto Fittuccia, con sede
legale in Viale Trento e Trieste n.107/1, 06049 Spoleto (PG), il
servizio di collaudatore delle opere strutturali in questione;

DATO ATTO che la spesa del collaudatore e i relativi oneri del
collaudo statico vanno ricompresi all’interno della spesa complessiva
dell’intervento, pertanto è stato necessario aggiornare il quadro
tecnico economico;

VISTI, a tal proposito, il quadro tecnico economico aggiornato e il
capitolato speciale d’appalto riportante all’interno il quadro della

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 13 del 20-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
PRECI



spesa, trasmessi dal progettista al prot. com.le n. 8251 del
20/11/2020;

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione degli elaborati
trasmessi ad integrazione della documentazione progettuale già
approvata;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/10/2020 con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 e
relativi allegati;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE gli elaborati integrativi relativi al progetto
esecutivo, già presentato, dell’importo complessivo di Euro 91.021,39,
redatti a firma dell’Arch. Piero Toseroni, pervenuti al Prot. Com.le
n. 8251 del 20/11/2020, come di seguito elencati:

- Quadro tecnico economico
- Capitolato speciale d'appalto

2. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico della spesa:

OPERE

1 Importo dei lavori (computo lavorazioni)  61.668,70 €

2 Importo manodopera  11.132,77 €

3 Oneri per la sicurezza  3.389,78 €

4 Importo a base d’asta  61.668,70 €
5 Spese generali per la sicurezza non soggette a
ribasso (Computo Costi Sicurezza)  4.585,86 €

6 Importo dei lavori 66.254,56 €
SPESE GENERALI

7 Calcolo dell’IVA sull’importo dei lavori 6.625,46 €
8 Art. 113 D.LGS. 50/2016 (2% dell’importo dei
lavori a base di gara) 1.325,09 €
9 Spese tecniche per PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI
LAVORI, CONTABILITA’ 9.887,29 €

10 Contributo integrativo 395,49 €

11 IVA 22% su S.T. 2.262,21 €

12 Spese Gara e pubblicazioni 400,00 €

13 Imprevisti (compresa iva) 1.694,74 €
14 Spese tecniche collaudatore comprensive di oneri
previdenziali ed iva 1.111,05 €
15 Spese amministrative per rimborso forfettario
deposito sismico e collaudo 125,00 €

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 13 del 20-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
PRECI



14 Spese tecniche geologo comprensive di oneri
previdenziali ed iva 940,50 €

17 TOTALE SPESE GENERALI 24.766,83 €

RIEPILOGO

19 TOTALE DEI LAVORI DA APPALTARE 66.254,56 €

20 TOTALE DELLE SPESE GENERALI 24.766,83 €

RIEPILOGO 91.021,39 €

3. DI STABILIRE che la complessiva spesa di € 91.021,39 trova
imputazione al Cap. 2509 avente ad oggetto: “Sisma 2016 – Ord.
Commissario straord. N. 104/2020” del Bilancio di previsione 2020/2022
approvato e disponibile;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di
pubblicazione sul portale istituzionale del Comune nella sezione
"Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L. 190/2012, in
particolare ai sensi dell'art. 1, comma 32, e ai sensi dell'art. 37,
comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità e le specifiche
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

5. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg –

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE
AREA RICOSTRUZIONE

F.to Fioretti Cristina

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 13 del 20-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 20-11-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso all'Albo
Pretorio oggi _______________ il presente atto.

Preci, lì 23-11-20
       IL MESSO COMUNALE

F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 23-11-20                        IL RESPONSABILE
Fioretti Cristina

=====================================================================

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 13 del 20-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
PRECI


